
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1565      DEL 04/10/2024

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA PER LA RICERCA DI SANGUE OCCULTO NEL

LE FECI E CALPROTECTINA FECALE OCCORRENTE AL LABORATORIO DI

MICROBIOLOGIA DELLA ASST SETTE LAGHI, PER UN PERIODO DI ANNI 2,

CON  OPZIONE  DI  RINNOVO  PER  ULTERIORI  ANNI  1.  NOMINA  DELLA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA PER LA RICERCA DI SANGUE OCCULTO

NELLE  FECI  E  CALPROTECTINA  FECALE  OCCORRENTE  AL

LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA DELLA ASST SETTE LAGHI, PER

UN PERIODO DI ANNI 2, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI

ANNI 1. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  dell’1.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione di euro ai sensi 

dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

premesso che  con determinazione dirigenziale n. 1045 del 05/07/2024 è stato disposto di indire 

gara  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.  Lgs.  36/2023,  mediante  l’utilizzo  della 

piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  un  sistema  per  la 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ricerca di sangue occulto nelle feci e calprotectina fecale occorrente al laboratorio di Microbiologia, 

per  un periodo di anni  2,  con opzione di  rinnovo per ulteriori  anni 1,  da aggiudicare  a  favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art.  108, comma 1, del  D. Lgs. 36/2023, secondo un rapporto qualità/prezzo 70/30  e per un 

importo complessivo stimato dell’appalto pari a € 226.200,00 (oltre Iva) e oltre € 500,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso;

dato atto che in  data 27.05.2024 è stata  avviata  sulla  piattaforma Sintel  (ID n.  187130366) la 

procedura in argomento con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella 

documentazione di gara, entro il giorno 30.08.2024;

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 31 del Disciplinare 

di gara, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, secondo un rapporto 

qualità/prezzo  70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

 

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente: 

o Dott. Riccardo Capuano, Dirigente Biologo, S.C. Laboratorio Di Microbiologia e Virologia;

 Componenti:

o Dott.ssa Miriam Carbonetti, Dirigente Farmacista,  S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

o Ing. Simone Gigli, Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti: 

 ha rilasciato  dichiarazione  sostitutiva  ex art.  16 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente 

normativa in materia di appalti e di anticorruzione;

 è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto, come si evince dai curricula che sono allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali (Allegati 1, 2 e 3); 

ritenuto  inoltre di  individuare,  quale  segretario  verbalizzante  della  Commissione  giudicatrice 

stessa la Sig.ra Federica Foglia, Assistente Amministrativo presso la S.C. Gestione Acquisti;

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 

36/2023, la Commissione giudicatrice incaricata delle valutazioni qualitative delle offerte presentate 

per  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per 

l’affidamento della fornitura di un sistema per la ricerca di sangue occulto nelle feci e calprotectina 

fecale occorrente al laboratorio di Microbiologia, per un periodo di anni 2, con opzione di rinnovo 

per ulteriori anni 1, nella seguente composizione:

 Presidente: 

o Dott. Riccardo Capuano, Dirigente Biologo, S.C. Laboratorio Di Microbiologia e Virologia;

 Componenti:

o Dott.ssa Miriam Carbonetti, Dirigente Farmacista,  S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

o Ing. Simone Gigli, Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice incaricata delle 

valutazioni  qualitative  delle  offerte  presentate  per l’aggiudicazione della  procedura aperta,  ai 

sensi dell’art.  71 del D.Lgs. n. 36/2023  per l’affidamento della  fornitura di un sistema per la 

ricerca  di  sangue  occulto  nelle  feci  e  calprotectina  fecale  occorrente  al  laboratorio  di 

Microbiologia,  per  un  periodo  di  anni  2,  con  opzione di  rinnovo per  ulteriori  anni  1, nella 

seguente composizione:

 Presidente: 

o Dott. Riccardo Capuano, Dirigente Biologo, S.C. Laboratorio Di Microbiologia e Virologia;

 Componenti:

o Dott.ssa Miriam Carbonetti, Dirigente Farmacista,  S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

o Ing. Simone Gigli, Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

2.  di  dare  atto  che  i  componenti  della  Commissione  hanno  prodotto  apposita  dichiarazione 

sostitutiva  ex art.  16 del  D.Lgs.  n.  36/2023, agli  atti  dell’ufficio,  attestante  l'insussistenza di 

cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente normativa in materia di appalti  

e di anticorruzione;

3. di dare atto che ciascuno dei sopra nominati  soggetti  è stato individuato tra professionisti  di 

comprovata esperienza relativamente all’oggetto dell’appalto, come si evince dai curricula che 

sono allegati al presente provvedimento quale parti integranti e sostanziali (Allegati 1,2 e 3);

4.  di  individuare,  quale segretario verbalizzante della  Commissione giudicatrice  stessa la Sig.ra 

Federica Foglia, Assistente Amministrativo presso la S.C. Gestione Acquisti;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni  

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  

E-mail  

  

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da 16/12/2020– a data attuale)  

  

  

• Date (da 31/10/2016– 15/12/2020)            

 

 

• Date (da 28/09/2015– 14/01/2020)            

 

 

• Date (da 24/11/2014– a 10/06/2015)            

 

 

• Date (da 03/03/2013– a 27/03/2014)           

 

 

• Date (da 03/01/2013– a 22/03/2013)           

 
 
 
 

CAPUANO RICCARDO 

riccardo.capuano@asst-settelaghi.it 

 

Dirigente biologo 

ASST Sette Laghi, Varese (Italia) 

L'attività svolta presso il laboratorio riguarda la diag

infettive afferenti alla routine nei settori di batteriolo

       Biologo borsista 

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, Milano (It

 L'attività svolta presso il laboratorio riguarda la diagn

infettive afferenti alla routine nei settori di batteriolo

   Biologo  

Cedam Italia srl, Milano (Italia) 

L'attività svolta presso il laboratorio ha riguardato lo 

afferenti ai settori di batteriologia, virologia e tossico

       Biologo  

Laboratorio analisi LAM, Fano (Italia) 

L'attività svolta presso il laboratorio ha riguardato lo 

ambito chimico e microbiologico. 

     Biologo  

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’ambiente, Ancona 

Lavoro di ricerca in ambito microbiologico presso il 

dell'ambiente in qualità di tirocinante. 

     Biologo  

Laboratorio analisi AB, Ancona (Italia) 

L'attività svolta presso il laboratorio ha riguardato la 

malattie infettive afferenti alla routine nei settori dell

molecolare. 

agnosi microbiologica delle malattie 

logia, micologia e virologia. 

 (Italia) 

gnosi microbiologica delle malattie 

logia, micologia e virologia.                        

o svolgimento di analisi di routine 

cologia. 

o svolgimento di analisi di routine in 

na  (Italia) 

il Dipartimento di Scienze della Vita e 

a diagnosi microbiologica delle 

lla sierologia e della biologia 

Utente
Casella di testo



ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

 

 
                  31/10/2016–11/11/2020 Specializzazione in Microbiologia e Virologia 

Università degli Studi di Milano, Milano (Italia)  
 
 

 

 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  ECCELLENTE 

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  ECCELLENTE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Buone competenze comunicative, adattative e relazionali. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
. 

 Buone competenze organizzative, capacità di lavorare in un team e di gestire la mole di 

lavoro. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Ottima conoscenza delle metodologiche e delle tecniche per l'indagine biologica. 

Buona capacità di rilevamento e analisi dei dati. Ottime competenze operative nelle 

analisi di laboratorio chimico-biologico. 

 
 

   

Data 07/02/2023 Varese F.TO  RICCARDO CAPUANO 

 

16/10/2011–27/02/2014 Laurea Magistrale in Biologia Applicata 
Università Politecnica delle Marche, Ancona (Italia)  
110/110 con lode e dignità di stampa 

14/10/2007–14/07/2011 Laurea triennale in scienze biologiche 
Università Politecnica delle Marche, Ancona (Italia)  

03/07/2014 Abilitazione alla professione di Biologo 
Università Politecnica delle Marche, Ancona (Italia)  

09/06/2016 Iscrizione all'albo dei biologi italiani 
Ordine Nazionale Biologi (n°075673) 















AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1565 del  04/10/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA PER LA RICERCA DI SANGUE OCCULTO NELLE

FECI  E  CALPROTECTINA  FECALE  OCCORRENTE  AL  LABORATORIO  DI

MICROBIOLOGIA DELLA ASST SETTE LAGHI, PER UN PERIODO DI ANNI 2, CON

OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 1. NOMINA DELLA COMMISSIONE

GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Foglia Federica


		2024-10-07T16:06:39+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




